EC

*De electione domini Philippi in patriarcham aquilegensem et ejus cassatione.*

*De electione domini Phillippi, fratris Ducis, in patriarcham.*

MCCLXIX, die VIII exeunte septembri, dominus Philippus, frater dicti Ducis Carinthie, olim archiepiscopus  
 25 salsburgensis, electus fuit in patriarcham aquilegensem; sed privatus fuit per summum pontificem Gregorium X et Curiam romanam, eo quod electio patriarchalis fuerat ante dictam electionem per romanam Curiam interdicta. Qui cum, apostolica sede vacante, non confirmaretur,  
 30 receptus fuit, salvo jure electionis patriarchalis, in capitaneum Forijulii. Et tunc, die jovis, in festo sancti Gervasii, equitavit cum exercitu super dominum Artuicum de Castello, fautorem comitis Goricie, nomine Alberti comburendo et runcando bona sua ad burgum Castelli.

Eodem anno, die VIII exeunte septembri, dominus Phillipus, frater dicti domini Ducis, electus fuit in patriarcham; sed privatus fuit per summum pontificem Gregorium. Qui cum non confirmaretur, receptus fuit in capitaneum, salvo jure electionis patriarchalis. Et tunc equitavit cum exercitu super dominum Arthicum de Castello, fautorem domini Alberti, comitis Goricie, comburendo bona sua et roncando usque ad burgum.

35

Tali sono questi paragrafi di EC, che seguono passo passo quelli della cronaca più larga, ripetendone testualmente ciò che dovette parere essenziale e saltando quelle notizie che dovettero parer trascurabili. E questo si comprende che potesse fare senza difficoltà chi si era proposto di compendiare il testo più ampio, mentre chi si fosse invece proposto di amplificare il testo più breve, avrebbe dovuto seguire co-  
 40 stantemente lo strano metodo di spezzarne ogni tanto la continuità per intercalarvi le sue aggiunte. Non avvien mai infatti, nei paragrafi della cronaca più estesa, che si abbandoni la forma di EC per seguirne liberamente un'altra.

A ciò si aggiunga che la cronaca più ampia esibisce certi particolari che invero non si vede come un ipotetico amplificatore, venuto dopo, potesse inserirvi. Alla data precisa, fornita compiutamente coll'anno, il mese e il giorno, essa aggiunge d'ordinario anche il nome settimanale di questo; EC lo tralascia come superfluo:

CRONACA	EC	5
§ IV Anno MCCLXVI, die veneris, die III etc.	Anno Domini MCCLXVI, die terciò etc.	
§ V die dominico, terciò intrante aprili.	die terciò aprilis.	
§ VI die mercurii, XII exeunte julio.	die XII exeunte julio.	

e via dicendo; chè il fatto ricorre quasi sempre. Di più, nelle date della cronaca più estesa vi ha talvolta una determinazione più precisa: 10